
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 30-06-21 Numero  27 

Oggetto: APPROVAZIONE  AGEVOLAZIONI TARI PER UTENZE NON
DOMESTICHE A SEGUITO DI DISPOSIZIONI COVID-19 ANNUALITA' 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P RAFAIANI SANDRA P
POCHINI GIUSEPPE P MARIANI ALESSIO P
LUPI PIERGIORGIO P TIDEI VALERIO A
ANNESSI GIOVANNI P DEL GOBBO DANILO A
FIOCCHI NAZZARENO P VITTORI RAFFAELE P
PALMIERI PAOLO P MECOZZI ADRIANO A
TASSI RICCARDO P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. NERLA GIULIANA,
anche con funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di

SINDACO PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in
oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori:

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileN

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


Premesso che con deliberazione consiglio comunale n. 9 del 21/04/2021, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Vista   la proposta  CC nr   32 adottata nella medesima seduta  avente ad oggetto:
“Approvazione tariffe Tari anno 2021” ;

Considerato che la tariffa, che deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione dei
rifiuti urbani e assimilati avviati allo smaltimento, è composta da una quota fissa e una
quota variabile, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio,
riferite agli investimenti per le opere e relativi ammortamenti e da una quota variabile,
rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e
all’entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi
d'investimento e di esercizio compresi i costi di smaltimento;

Rilevato che, a seguito delle criticità determinate dai provvedimenti governativi
emergenziali, conseguenti alla diffusione epidemiologica del COVID-19,
l’Amministrazione intende intervenire nella parte variabile della tariffa come da indicazioni
ARERA, con contributi finanziati a bilancio comunale e fondi residuali covid 2020
risultanti dalla certificazione trasmessa al Mef entro 31/05/2021 a favore di utenze non
domestiche colpite dalla sospensione temporanea delle attività determinata, appunto,
dall’emergenza epidemiologica;

VISTO l’allegato al presente atto quale estratto dalla banca dati tari dovuta per quota fissa
e variabile  delle  utenze non domestiche correlate alle limitazioni di legge per emergenza
covid ;

Preso atto che l’intento dell’amministrazione  e’ di far  beneficiare dell’esenzione della
parte variabile  attraverso una agevolazione applicata  a seguito di dichiarazione presentata
nella forma dell’atto notorio nel quale dichiarano di essere stati nel corso del 2021 chiusi
per limitazioni espressamente previste da disposizioni di legge  a seguito di emergenza
sanitaria COVID ;

Visto il comma 660, della legge 147/2013 che introduce la facoltà ai Comuni di deliberare
“ulteriori riduzioni ed esenzioni” a quelle già previste dalla normativa ed elencate nel
comma 659 della stessa legge e che tali riduzioni o esenzioni devono essere disposte
attraverso apposite autorizzazioni di spesa e devono essere assicurate attraverso la risorsa
specifica per TARI  disponibile risultante dalla  certificazione Covid  ed eventuali ulteriori
oneri   a carico del bilancio comunale;

VISTO che l’IFEL in una nota di chiarimento in merito all’oggetto ha espressamente
dichiarato:

“….Si coglie l'occasione per ricordare che i Comuni possono estendere le agevolazioni
con oneri a carico del proprio bilancio, ovvero utilizzando le risorse specifiche assegnate
per agevolazioni Tari nell’anno 2020 e non utilizzate, sempre a norma del DM
“Certificazione” citato.
L'articolo 6 del dl 73/2021 esclude in ogni caso la ripartizione degli oneri delle
agevolazioni per emergenza Covid-19 a carico della platea degli utenti del servizio
rifiuti……”

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



VISTO l’art. 20 comma 2 del regolamento TARI approvato nella medesima seduta con
proposta CC nr 29   adottata nella medesima seduta
“Con apposito atto di Consiglio Comunale potranno essere applicate agevolazioni
temporanee in condizioni di emergenza sia sanitaria che economica che potrebbero
produrre gravi effetti sulle attività economiche o anche sulla popolazione coinvolta”;

Considerato che l’Ente, avvalendosi di quanto sopra, intende porre in essere una misura di
sostegno alle attività economiche interessate al regime di blocco imposto dalla normativa
in tema di Covid;

RITENUTO opportuno  disciplinante le Riduzioni tariffarie della TARI esclusivamente
per le utenze non domestiche come di seguito riportato:
“Per l’anno 2021 la parte variabile della tariffa delle utenze non domestiche (TV) che
hanno riscontrato danni economici  a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19 ,
verrà applicata l’agevolazione sotto forma di esenzione parte variabile della tari;

Preso atto che le agevolazioni di cui sopra, stimate in complessive € 29.000,00 verranno
iscritte in bilancio come autorizzazione di spesa e la relativa copertura è assicurata
attraverso il ricorso alle risorse disponibili risultanti dalla certificazione COVID destinate a
tale finalita’;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere del revisore dei Conti

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento uffici e servizi;
- la deliberazione ARERA n. 158 del 05.05.2020;
- il regolamento TARI

PROPONE

1.Di approvare la parte narrativa che qui deve intendersi interamente richiamata;

2.Di dare atto che si applichera’ esenzione della parte variabile per la  tariffa delle utenze
non domestiche (TV)

3.Di precisare che il beneficio dell’agevolazione riguarderà esclusivamente le utenze non
domestiche che sono state sottoposte a limitazioni disposte dalla legge a seguito emergenza
covid;

4.Di prevedere che gli interessati, pena la decadenza, dovranno presentare apposita istanza
nella quale  dovrà essere dichiarato di essere  in regola con il versamento dei tributi locali
delle annualità precedenti ed esibire il DURC(documento di regolarita’ contributiva)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



5.Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tributi di approvare il bando e la relativa
domanda di partecipazione;

6.Di dare atto, altresì, che le agevolazioni verranno applicate dall’Ufficio tributi in sede di
bollettazione Tari 2021   che le stesse stimate in complessive € 29.000,00 verranno iscritte
in bilancio come autorizzazione di spesa e la relativa copertura è assicurata attraverso
fondo certificazione covid espressamente finalizzato a tale scopo (euro 25.863,00) e  fondi
propri sostegno alle imprese  emergenza covid  previsti al codice  di bilancio  11.02-1.04
corrente anno per sostegno imprese pari ad euro 8.000,00;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4
del T.U.E.L. n.267/2000, al fine di consentire una tempestiva pubblicizzazione delle
decisioni assunte.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 -bis del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale;

UDITO il Sindaco che spiega al Consiglio perché propone di intervenire sulle utenze non
domestiche: da indicazioni ARERA vi è una quota fissa e una quota variabile di tali utenze
e noi possiamo beneficiare di un apposito contributo aggiuntivo per agevolare chi è stato
colpito dalla sospensione temporanea delle attività  a causa dall’emergenza epidemiologica;
è possibile infatti intervenire sulla parte variabile delle utenze non domestiche tramite
agevolazioni stimate in complessivi € 29.000,00 e si vuole optare per cogliere questa
possibilità;

PRESO ATTO che l’intento dell’amministrazione  e’ di far  beneficiare dell’esenzione
della parte variabile  attraverso una agevolazione;

Si pone a votazione la presente delibera:
Con la seguente votazione, essendo presenti dieci consiglieri quali Marinangeli, Pochini,
Lupi, Rafaiani, Tassi, Palmieri, Fiocchi, Annessi, Mariani e Vittori:

Favorevoli: consiglieri di maggioranza
Contrario: Vittori

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa e i documenti istruttori in allegato
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini
della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



DI DARE ATTO che si applichera’ esenzione della parte variabile per la  tariffa delle
utenze non domestiche (TV)

DI PRECISARE che il beneficio dell’agevolazione riguarderà esclusivamente le utenze
non domestiche che sono state sottoposte a limitazioni disposte dalla legge a seguito
emergenza covid;

DI PREVEDERE che gli interessati, pena la decadenza, dovranno presentare apposita
istanza nella quale  dovrà essere dichiarato di essere  in regola con il versamento dei tributi
locali  delle annualità precedenti ed esibire il DURC(documento di regolarita’ contributiva)

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tributi di approvare il bando e la
relativa domanda di partecipazione;

DI DARE ATTO, altresì, che le agevolazioni verranno applicate dall’Ufficio tributi in
sede di bollettazione Tari 2021   che le stesse stimate in complessive € 29.000,00 verranno
iscritte in bilancio come autorizzazione di spesa e la relativa copertura è assicurata
attraverso fondo certificazione covid espressamente finalizzato a tale scopo (euro
25.863,00) e  fondi propri sostegno alle imprese  emergenza covid  previsti al codice  di
bilancio  11.02-1.04 corrente anno per sostegno imprese pari ad euro 8.000,00;

Con la seguente votazione, essendo presenti dieci consiglieri quali Marinangeli, Pochini,
Lupi, Rafaiani, Tassi, Palmieri, Fiocchi, Annessi, Mariani e Vittori:

Favorevoli: consiglieri di maggioranza
Contrario: Vittori

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° -
del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   22-06-21

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   22-06-21

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Amandola, li 06-07-21

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio comunale il 06-07-21  per quindici giorni consecutivi.

Amandola, lì 06-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 16-07-2021

Amandola, lì 06-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


